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Anotace

Diplomová práce „Afroameričané versus Latinoameričané v Los Angeles; Koalice nebo

Konflikt“ pojednává o současné otázce minoritních vztahů v Los Angeles a zaměřuje se

zejména na výše zmíněné etnicity. Práce je rozčleněna do několika samostatných částí

zabývajících se historií obou minorit v dané oblasti, politickou, ekonomickou a sociální

sférou, ale také vývojem minoritních vztahů do budoucnosti. Jak již zmíněno, v první

části je čtenář uveden do historie vývoje obou minorit v Los Angeles. Zde jsou stručně

vyzdviženy nejdůležitější historické události, které ovlivnily budoucí vývoj obou

minorit v této oblasti. V další části se práce dále zabývá nejvýznamnějšími konflikty

poslední doby a snaží se na dané události aplikovat obecné teorie rasových vztahů ve

Spojených Státech. Dále je pak pojednáváno o problému zvýšené kriminality gangů

spojeného se vzdělávací krizí, která poslední dobou tvrdě zasáhla obě minority. Další

část se věnuje politické scéně a zaměřuje se zejména na volby starosty Los Angeles

v roce 2001 a 2005. Tato kapitola analyzuje možné náznaky spolupráce anebo naopak

soupeření mezi Afro-Američany a Latino-Američany na politické scéně. V další

kapitole je probírán problém narůstajících konfliktů v ekonomické sféře, což je přímý

důsledek zvýšeného zapojování Latinoameričanů do pracovního procesu. Poslední

kapitola se poté zabývá vývojem vztahů těchto minorit do budoucna a snaží se

odhadnout možné důsledky nynějších rozporů.

Annotation
Diploma thesis „African Americans versus Latinos in Los Angeles; Coalition or

Conflict?“ deals with the issue of inter-minority relations in the Los Angeles area. The

project is divided into several parts in order to make it easier for the reader to orientate

and to draw point more clearly. The first part deals with the establishment of both

communities within the Los Angeles area, focusing on the most important events

shaping their developments. The next part then analyzes the reasons for increasing

conflicts by stressing the most important ones and by trying to apply the general

theories of race relations within the United States. It basically focuses on the

educational sphere, the problem of both Latinos and blacks dropping-out in large

numbers and the increasing violence connected to gang activities. In the next chapter,

the political scene comes into question; the 2001 and 2005 Mayoral Races are analyzed

and compared in order to draw conclusions and provide possible explanations for their

outcomes. Moreover, a general background for the urban political theory of minorities

is provided. Furthermore, the next part deals with the increasing competition within the

economic sphere; this part tries to answer the question to what extent and in what ways

has Latino immigrants impacted the lives of native Americans. The last part then

analyzes the possible future outcomes of black-Latino relations by predicting various

scenarios.
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1 Introduction
The increasing Latino immigration within the Los Angeles County area has been

irreversibly changing its demography and at the same time rearranging the minority

relations in the city. To the purpose of this thesis, the state of African American-Latino

relations in Los Angeles is put into question in order to determine how do they respond

to each other within the economic, educational, social and political sphere and to what

extent do the zero-sum game, reciprocal stereotyping and the role of the media impact

the possibility of black-Brown rainbow alliance? Furthermore, to the purpose of this

thesis, I decided to use the title Latinos as a means of comprising all subgroups of this

very diverse group.

In deciding a topic of my thesis the fact that I have spent some time abroad

getting acquainted with many people of African descent living in all parts of the world,

who felt strongly opposed to the role of the media and Hollywood movies, in which

they are portrayed as the typical victims of stereotyping, perceiving it as the biggest

obstacle to be overcome on the way to their upward mobility, was a significant factor.

This incited my interest in minority relations and because California and specifically

Los Angeles is probably the most diverse area, I decided to direct my interest this way.

Moreover, for the issue of black-Latino relations within the United States has been the

main target of the American press lately, I decided to use Latinos as a comparative

factor that would help me show more clearly the changing state of minority relations

within the United States while trying to show both sides of the story in comparison with

the recent trend of the media and many authors portraying one group as a victim of the

other while completely ignoring the ‘larger’ picture of the issue.

In order to find answers to the core questions of the thesis, I analyzed the target

spheres one by one, when dividing the thesis into several separate chapters that would

help me portray more clearly the diverse attitudes within individual spheres. The second

and third chapter briefly introduces the reader into the history of both minorities within

the Los Angeles area covering the 20th century and concentrating at the residential

patterns while briefly mentioning the political, economic and social prospects that

helped both groups to establish themselves as an influential minority within the

American society. The first chapter is used as a starting point, which is further

developed in the next chapters. The first part of the fourth chapter deals with the

problem of black-Latino violence on the streets and jails including a brief mentioning of

the 1992 Los Angeles rioting; it tries to portray the violent aspect of the conflict as

connected more with the lack of social ties between both groups, which leads to

reinforcing of reciprocal stereotyping and at the same time effectively preventing the

creation of coalitional bridges, rather than as a pure stance of Latinos aiming at

‘cleansing the black community in Los Angeles. In addition to this, the second part of

the chapter focuses on another conflicting sphere within the black-brown relations, the

education. It tries to highlight the common ground and explain the failure of both

groups to unite in order to increase the prospects of black/Latino children for climbing

the social ladder. It argues that the black support of anti-Latino educational initiatives,

as the Proposition 227 or the bilingual education initiative unquestionably was, was not

purposely targeted at hurting the Latino community but rather originated out of black

fear that economic resources would be drawn from black children and given to the

Latino ones. Also, this part operates within the stereotyping sphere when explaining the

huge rate of black/Latino drop-outs and suggests possible solutions how to reverse the

current trend. The fifth chapter then focuses on the political sphere, drawing from the

context of 2001 and 2005 L.A. Mayoral elections portraying both elections as a clear

example of black resentment towards Latinos in the first case and as a turning point of

improving black-Latino relations in the second case, I argue that this is not the case and

that the bright future of black-Latino political relations is not so bright after all.

Moreover, the fifth chapter introduces the reader into the general trends of Latino and

black political voting, while laying the ground for the possible future political alliance

and conflict. In the next chapter, the sixth one, the economic sphere comes into

question. Fist, it covers the area whether the cheap Latino labor really threatens the

economic stability of black workers, which I argue is true in the case of low-skilled

workers, drawing my conclusions from the main working papers carried out recently.

However, in the contrast with several authors, I argue that the trend of black

replacement by Latino workers is conditioned by other more important factors than just

an increasing Latino population within the region; I state the importance of preferential
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racial hiring, the lack of official hiring process, the decline of manufacture industry and

last but not least, the ‘attitude’ of the black workers. All the arguments drawn from the

previous chapters and then further processed in the chapter seven dealing with the future

prospects of back-Latino alliance into the future. This chapter is rather theoretical and

operates within a larger frame than in the case of Los Angeles, stating possible

outcomes for both groups while adding new dimensions to the topics researched at the

early stages of the thesis. As the final point of the thesis, all the points argued are

summed up in the conclusion, providing the reader with the ‘mortar’ necessary for

sustaining the whole ‘picture’ of the author’s arguments.

Moreover, it is important to note that in order to achieve the goals stated above, I

draw from materials of specialists on this problem, briefly mentioning Nicolas Vaca,

Earl Ofari Hutchinson, Roger Waldinger, Karen Kaufman or Michael Stoll; however for

the interest in the issue of black-Latino relations on the part of researchers is rather

recent, secondary sources in the form of major American newspapers like Los Angeles

Times, New York Times or the International Herald Tribune, and leading research

portals like JSTOR, Political Science Quarterly, American Political Science Review or

Project Muse were used either supporting or disputing the author’s conclusions.

Moreover, for additional statistics and graphs, portals like National Center for

Education Statistics, the Urban Institute, American Civil Liberties Union, American

Immigration Center and many others were used in order to support the points argued in

this thesis.

In this part, I will review the most valuable sources I used when writing the

thesis, starting with the primary ones. The political analyst Earl Ofari Hutchinson

(2007), the positive feature of his book is that he manages to cover all important aspects

of black-Latino relations without getting into one-side story, specifically mentioning the

importance of stereotyping negatively impacting the prospect of the rainbow coalition;

however, the individual aspects would need to be further developed. Moreover,

Hutchinson seems to put more emphasis on conflicting interpretations of black-brown

relations, however this dos not spoil the overall picture of the book, which might serve

as a guidebook for the minority relations related researches. Nicolás Vaca (2004) in his

book concentrates on the historic and present black-brown relations, mostly directing
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his focus to three key areas, Los Angeles, Miami and Houston. He disputes the ‘myth’

of black-brown coalition and rather provides the reader with the conflicting factors that

drive the two groups apart. Just like Hutchinson, Vaca tries to cover as many aspects of

black-Latino coexistence as he can, yet with most of his focus being given to the

political scene. He seems to orientate slightly more towards the African-American


[…]


7,442
23.0%

5,212
19.0%

3,906
16.0%

2,902
13.0%

2,784
14.0%

1,548
12.0%

720
9.0%

106,038
26.0%

Beginning 0
0.0%

4,800
8.0%

8,644
14.0%

9,760
18.0%

4,897
11.0%

3,292
8.0%

3,018
9.0%

2,716
10.0%

2,277
9.0%

2,469
11.0%

2,325
12.0%

1,125
9.0%

663
8.0%

45,986
11.0%

Number Tested 0
0.0%

58,079
100.0%

63,211
100.0%

55,336
100.0%

44,941
100.0%

42,879
100.0%

33,025
100.0%

27,437
100.0%

25,125
100.0%

22,529
100.0%

19,645
100.0%

13,046
100.0%

8,324
100.0%

413,577
100.0%

Domain Mean Scale Scores
Listening/Speaking 0.0 478.1 507.0 480.4 492.1 501.7 494.4 495.2 498.4 501.3 499.7 509.7 512.7

Reading 447.1 466.9 488.3 502.2 494.9 503.6 515.0 514.6 518.8 531.2 539.0

Writing 464.2 483.0 498.9 509.7 504.6 506.2 510.5 502.2 500.5 508.1 512.9
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12.20 Table 21
2003/04 SAT Scores in LA 2004/05 SAT Scores in LA

African

Latino
American

Grade 12
Enrollment 51,220 11,330

SAT Test
Test
Takers-
Number

12,800 3,677

Test
Takers-
Percent

25.0 32.5

Average
Verbal
Score

431 424

Average
Math Score 441 421

Average
Total Score 872 845

Meeting
Criteria (>=
1000)-
Number

3,071 745

Meeting
Criteria (>=
1000)-Rate

6.0 6.6

African

Latino
American

Grade 12
Enrollment 46,829 10,976

SAT Test
Test
Takers-
Number

11,198 3,485

Test
Takers-
Percent

23.9 31.8

Average
Verbal Score 426 416

Average
Math Score 438 413

Average
Total Score 864 829

Meeting
Criteria (>=
1000)-
Number

2,468 653

Meeting
Criteria (>=
1000)-Rate

5.3 5.9

2007/08 Los Angeles County
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12.21 Table 22

12.22 Table 23
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12.23 Table 24

12.24 Table 25
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12.25 Table 26
The 2002 Census

12.26 Table 27
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12.27 Table 28
Language Fluency

Category

Num
ber

Teste
d

Num
ber

Passe
d

Perc
ent

Passe
d

Num
ber
Not

Passe
d

Percent
Not

Passed

Mean
Scaled
Score

Readin
g Avg.

Percent
Correc
t Word
Analysi

s

Readin
g Avg.

Percent
Correc

t
Readin

g
Comp.

Readin
g Avg.

Percent
Correc
t Lit.
Resp.

Analysi
s

Writing
Avg.

Percent
Correct
Writing
Strat.

Writing
Avg.

Percent
Correct
Writing
Conv.

English Only
Students 1,187 372 31% 815 69% 337 63% 51% 53% 42% 55%
Initially
Fluent
English
Proficient
(IFEP) 171 51 30% 120 70% 339 62% 51% 55% 43% 56%
Redesignated
Fluent
English
Proficient
(RFEP) 350 160 46% 190 54% 345 67% 56% 57% 47% 61%
English
Learner
Students 2,971 687 23% 2,284 77% 333 58% 50% 49% 44% 55%

12.28 Table 29
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12.29 Table 30
Schools by Type Los Angeles County,
2007-08

Number

of
Schools Enrollment

Full-Time
Equivalent
Teachers1

Pupil-
Teacher
Ratio2

Elementary 1,255 762,532 38,421.4 19.8

Middle 274 313,091 13,487.2 23.2

Junior High 2 2,377 100.8 23.6

High School 252 482,711 20,385.0 23.7

K-12 19 19,891 1,002.5 19.8

Alternative 46 28,751 1,180.7 24.4

Special
Education 27 6,873 905.9 7.6

Continuation 92 16,150 773.2 20.9

Community
Day 35 4,334 319.0 13.6

Opportunity 7 1,725 86.3 20.0

Juvenile Court 1 3,279 222.8 14.7

Calif. Youth
Authority 1 176 13.0 13.5

Nonpublic,
Nonsectarian3 6,212

Total 2,011 1,648,102 76,897.8 21.4

2 The Pupil-Teacher Ratio is enrollment divided by the number of
full-time equivalent teachers. Because some teachers are not
assigned to a classroom, the Pupil-Teacher Ratio is usually
smaller than the average class size.

Source: California Department of Education, Educational
Demographics Office (CBEDS, assign07 7/15/08, pubschls 10/1/08,
sfib0708 10/6/08)

12.30 Table 31
Average Class Size in English

Course enrollment Los Angeles County

Total Course Enrollment
Number FTE
Teachers

Avg. Class
Size

English 9 60,479 495.82 24.1
English
10 59,594 381.35 30.8
English
11 43,31 278.62 30.1
English
12 29,053 190.85 29.5
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12.31 Table 32
The impact of the class-size reduction

12.32 Table 33
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12.33 Table 34

12.34 Table 35
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12.35 Table 36
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13 Appendix 4

13.1 Table 1

Council District 9
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13.2 Table 2
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13.3 Table 3
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13.4 Table 4

13.5 Table 5
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13.6 Table 6
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13.7 Table 7
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13.8 Table 8

13.9 Table 9
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13.10 Table 10

Candidate White Black Latino Asian

Hahn 16.2% 19.6% 16.1% 52.2%

Villaraigosa 36.1% 24.5% 71.1% 17.5%

Hertzberg 34.9% 2.9% 2.7% 15.2%

Parks 4.7% 49.0% 2.0% 6.5%

Alarcon 3.1% 1.0% 6.7% 6.5%

Other 4.7% 3.9% 1.3% 2.2%

Final Numbers by Race in the 2005 election
