Vedoucí /

Posudek na diplomovou práci Petry Kdolské, *African Americans versus Latinos in Los Angeles: Coalition or Conflict?*

Práce si klade za cíl prozkoumat na konkrétním případě problémy americké multikulturní politiky a rasového soužití v místních podmínkách; jako *case study* autorka zvolila velkoměsto Los Angeles a konkrétně historické, ale především současné vztahy mezi dvěma nebělošskými etniky s různou kulturní a sociální charakteristikou, totiž černochoy a Latinci.

Metodicky práce vychází z nástrojů sociologické analýzy, a to i při nakládání s historickou matérií, přičemž autorka využila svých sociologických kompetencí, zejména teorie povahy a řešení sociálního konfliktu. V důsledku této volby vykazuje historický úvod jisté slabiny, především výpadky datace (Shenk/Shank Rule, Hart-Celler Act, Proposition 187 – vysvětlena až 49 atd.); méně známá fakta a pojmy nutno vysvětlit (jaké právní relevance bylo zmíněné pravidlo? jaká byla definice *colored people*? jaké bylo místo tohoto krajně diskriminačního opatření v údajně rasově liberálním L.A.? jak se technicky uplatňovalo ve velkoměstském provozu?; charakterizovat jmenované tiskoviny v politickém spektru; co byly „restrictive seniority rules“ (20)?). Autorka vystihla dlouhodobý trend proměn demografické, sociální a následně i mentální (vytváření rasových stereotypů) situace obou menšin, nicméně výklad se přidržuje především sociologických kategorií, sleduje ekonomické a demografické změny a jejich projekci do sídelních přesunů (ghetta), zatímco historické okolnosti a zpětný dopad širšího politicko-sociálního vývoje zůstávají poněkud stranou (nejpatrněji zřejmě u pomnutí vlivu černošské emancipace 60. a 70. let na situaci komunity v L.A., pomínuta politická a mediální výpověď tzv. LA riots 1991). Charakteristika černochoy 80. a 90. let (21/22 - chudoba, zločinnost) trpí zkratkovitostí, zatímco v případě Latinců se dle autorky jedná o celkem přímočarý úspěch spočívající na vytlačování černochoy z pracovních (i sídelních) míst, který však – vzhledem k černošské mzdové konkurenceschopnosti - není dostatečně vysvětlen.

Následující kapitoly, více vyhovující sociologickému naturelu a mapující nazrání konfliktu, situaci ve školství a zejména projekci rasového antagonismu do politické sféry (městské volby) s následnou koaliční logikou jsou zpracovány velmi kompetentně a s důkladnou znalostí značně specifického materiálu, který autorka dokázala dohledat a využít. Sevřenost tématu a orientační chronologie vtiskly práci potřebný řád, jednotlivé diskriminační momenty a způsob jejich vypořádání z hlediska politického zápasu dostaly své místo v koherentním výkladu. Přesto metoda všudypřítomné mozaiky sociálně-rasových handicapů vede k opakování diskriminačních schémat, která občas sousedí s klišé.

Sociologický přístup má z hlediska historika určité slabiny, modelová redukce se potýká s komplexností historické reality. Nechť k přesnější dataci a zanedbání chronologického principu ve prospěch strukturně-problémového způsobují nesnadnou orientaci v čase (časové skoky v rozmezí 25 let uvnitř jednoho tematického rámce, viz např. 43-45) a činí vývojové tendence rozostřenými a nezřetelnými. Často není zřejmé, ke které fázi konfliktu se konkrétní údaje vztahují a jakou mají tudíž konkrétní relevanci a dynamiku. Navíc demografické, ekonomické, právní (faktor občanství), sociální, rasové, kulturní (tradice, vzdělání, náboženství, hodnotové priority, rodinné vzorce) a psychologické (mentalita ghetta) faktory jsou v textu natolik promíšeny, že se oslabuje jejich výpovědní hodnota. Komplexní srovnávací charakteristika obou komunit na základě zřetelně vymezených analytických kategorií s respektem vůči proměnám v čase by zřejmě přispěla lépe k pochopení vývoje

konfliktu, v jehož záznamu autorka nakonec předkládá řadu diskriminačních tvrzení jako konstatovaná fakta bez hlubšího zdůvodnění a kontextualizace (např. školní diskriminace).

Výchozí interpretační model „vítěz bere vše“ (zero sum game) poskytuje teoretickou oporu, avšak neobjasňuje, proč – kromě metodické výhodnosti - jsou z tohoto modelu vzájemné interakce vyloučena další minoritní etnika LA (zejména početní a podobně organizovaní Asijci); jejich nepřítomnost poněkud zpochybňuje tvrzení a závěry takto redukované abstrakce. Větší respekt vůči konkrétním historickým milníkům rasových vztahů by rovněž posunul výklad od mnohostrunného popisu všemožných diskriminací k vysvětlení a pochopení logiky vývoje. Na druhé straně pasáže o fenoménu gangů a situaci ve věznicích mají pouhou ilustrativní funkci: postrádám např. vývoj početního poměru gangů až do současných 1:1, odlišnosti v jejich charakteristice a dosahu (dovnitř skupiny či navenek), vliv na místní politiku atd. Podobně popis školních diskriminací je spíše dokumentační než explanativní. Z věcného hlediska by bylo dobré doložit kalifornskou ekonomickou katastrofu 70. – 90. let (v práci průběžně), z níž údajně vycházejí některé sociálně rasové důsledky (čísla pro USA vyznívají pro tato léta přes určité výkyvy příznivě, přičemž Kalifornie náleží k nejbohatším státům).

Celkově lze říci, že práce vyznívá ve smyslu některých studií z 80. let (D. B. Davis), podle nichž američtí černoši nejsou díky staletému otroctví schopni vymanit se z tzv. psychologie chudoby (rezignace, kriminalita, bezcíllost, matriarchát, náhradní autority), zatímco Latinci navzdory některým společným nástrojům, typickým pro minoritní sebeobranu, vykazují mnohem vyšší míru adaptability a sociální inteligence (bylo by však zajímavé vědět, jaká je míra solidarity Latinců jako analyzované kategorie uvnitř i navenek; zda různý původ ne/vnáší antagonistující momenty – nadřazenost Chilanů, historická a kulturní blízkost Mexičanů a jihokaliifornských Američanů). Nehledě na uvedené výtky, které mají sloužit spíše jako připomínky k dalšímu studiu, shromáždila autorka množství obtížně dostupného materiálu a dokázala jej organizovat do výkladově náročného a teoreticky ambiciózního textu, přičemž prokázala rozsáhlé znalosti zpracování tématu plejádou soudobých sociologů. Na vymezené ploše dokázala při dodržení všech zásad pro tvorbu diplomních prací podat mnohostrannou charakteristiku krajně složitého konfliktu a zachytit množství jeho vrstev a aspektů. Jasně prokázala schopnost kvalitní vědecké práce, doporučuji známku **výborně**.

6. června 2009